
 

 

 

СОВЕТ АБСАЛЯМОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ЮТАЗИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 

 

РЕШЕНИЕ 

  

№34         с.Абсалямово                        «31» декабря  2014 г. 

 

 

ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ И ДОПОЛНЕНИЯХ В УСТАВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«АБСАЛЯМОВСКОЕ  СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» 

ЮТАЗИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 
 

     В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131 ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 7 Закона 

Республики Татарстан от 28.07.2004 № 45-ЗРТ «О местном самоуправлении в Республике 

Татарстан, статьями 80, 81, 82 Устава муниципального образования «Абсалямовское сельское 

поселение» Ютазинского муниципального района Республики Татарстан, Совет Абсалямовского 

сельского поселения Ютазинского муниципального района Республики Татарстан  

 

Р Е Ш И Л : 

внести  в Устав Абсалямовского сельского поселения Ютазинского муниципального района  

следующие изменения  и дополнения: 

 

1.Статья 5 «Вопросы местного значения сельского поселения»: 

1) часть 1 изложить в следующей редакции: 

1. К вопросам местного значения сельского поселения относятся: 

1) составление и рассмотрение проекта бюджета поселения, утверждение и исполнение бюджета 

поселения, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об 

исполнении бюджета поселения; 

2) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов поселения; 

3) владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной 

собственности поселения; 

4) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения; 

5) создание условий для обеспечения жителей поселения услугами связи, общественного питания, 

торговли и бытового обслуживания; 

6) создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами 

организаций культуры; 

7) обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры и массового 

спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных 

мероприятий поселения; 

8) формирование архивных фондов поселения; 

9) организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора; 

10) утверждение правил благоустройства территории поселения, устанавливающих в том числе 

требования по содержанию зданий (включая жилые дома), сооружений и земельных участков, на 

которых они расположены, к внешнему виду фасадов и ограждений соответствующих зданий и 



 

 

 

сооружений, перечень работ по благоустройству и периодичность их выполнения; установление 

порядка участия собственников зданий (помещений в них) и сооружений в благоустройстве 

прилегающих территорий; организация благоустройства территории поселения (включая 

освещение улиц, озеленение территории, установку указателей с наименованиями улиц и 

номерами домов, размещение и содержание малых архитектурных форм; 

11) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, присвоение 

наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог 

федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения, 

местного значения муниципального района), наименований элементам планировочной структуры 

в границах поселения, изменение, аннулирование таких наименований, размещение информации в 

государственном адресном реестре; 

12) организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения; 

13) содействие в развитии сельскохозяйственного производства, создание условий для развития 

малого и среднего предпринимательства; 

14) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью в поселении; 

15) оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим  в охране общественного  

порядка,   создание условий для деятельности  народных дружин; 

2)  Дополнить частью 3 следующего содержания: 

3.  Законами   субъекта   Российской   Федерации   и   принятыми   в соответствии с ними уставом 

муниципального  района  и  уставами  сельских поселений  за  сельскими  поселениями  могут  

закрепляться  также  другие  вопросы из числа  предусмотренных  частью  1  статьи 14  

Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131 ФЗ «Об общих принципах организаций местного 

самоуправления в Российской Федерации»,  вопросов местного значения городских поселений. 

3) Дополнить частью 4 следующего содержания: 

4. Иные вопросы местного значения, предусмотренные частью 1  статьи 14  Федерального закона 

от 06.10.2003 г. № 131 ФЗ «Об общих принципах организаций местного самоуправления в 

Российской Федерации».   для  городских  поселений,  не  отнесенные  к  вопросам  местного 

значения сельских поселений в соответствии с частью 3   статьи 14 Федерального закона от 

06.10.2003 г. № 131 ФЗ «Об общих принципах организаций местного самоуправления в 

Российской Федерации».    

     

 Статью 6.  изложить в новой редакции: «Права органов местного самоуправления 

сельского поселения на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения 

поселений».  
1. Статью 6 «Права органов местного самоуправления сельского поселения на решение вопросов, 

не отнесенных к вопросам местного значения поселений» изложить в следующей редакции:  

1) абзац части 1, изложить в новой редакции: 

«Органы местного самоуправления сельского поселения имеют право на:» 

     2) часть 1 дополнить пунктом 11 следующего содержания:  

«11) . создание условий для  организации  проведения  независимой  оценки  качества оказания 

услуг организациями в порядке и  на  условиях,  которые установлены федеральными законами;» 

2) часть 1 дополнить пунктом 12 следующего содержания:  

 «12) предоставление гражданам жилых помещений муниципального жилищного фонда по 

договорам найма  жилых  помещений  жилищного  фонда  социального использования в 

соответствии с жилищным законодательством. 

 

2. часть 2 изложить в следующей редакции:  

«2. Органы местного самоуправления  сельского поселения вправе решать вопросы, указанные в 

части 1 настоящей статьи, участвовать в осуществлении иных государственных полномочий (не 

переданных им в соответствии со статьей 19 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131 ФЗ «Об 

общих принципах организаций местного самоуправления в Российской Федерации»), если это 

участие предусмотрено федеральными законами, а также решать иные вопросы, не отнесенные к 



 

 

 

компетенции органов местного самоуправления других муниципальных образований, органов 

государственной власти и не исключенные из их компетенции федеральными законами и 

законами субъектов Российской Федерации, за счет доходов местных бюджетов, за исключением 

межбюджетных трансфертов, предоставленных из бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации, и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.»  

 

Статья 8. Взаимоотношения органов местного самоуправления поселения с органами 

государственной власти 

Дополнить частью 2 следующего содержания:  

  2. Законами субъекта Российской Федерации может осуществляться перераспределение 

полномочий между органами местного самоуправления и органами государственной власти 

субъекта Российской Федерации. Перераспределение полномочий допускается на срок не менее 

срока полномочий законодательного (представительного) органа государственной власти субъекта 

Российской Федерации. Такие законы субъекта Российской Федерации вступают в силу с начала 

очередного финансового года. 

Не допускается отнесение к полномочиям органов государственной власти субъекта 

Российской Федерации полномочий органов местного самоуправления в сферах управления 

муниципальной собственностью, формирования, утверждения и исполнения местного бюджета, 

осуществления охраны общественного порядка, установления структуры органов местного 

самоуправления, изменения границ территории муниципального образования, а также 

полномочий, предусмотренных пунктами 1, 2, 7, 8 части 1 статьи 17 и частью 10 статьи 35 

Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131 ФЗ «Об общих принципах организаций местного 

самоуправления в Российской Федерации». 

 

   Статья 16. «Территориальное общественное самоуправление»:  

1) дополнить пунктом 1.1. следующего содержания: 

1.1. Под территориальным общественным самоуправлением понимается самоорганизация граждан 

по месту их жительства на части территории поселения, для самостоятельного и под свою 

ответственность осуществления собственных инициатив по вопросам местного значения. 

 

  Статья 19. Публичные слушания   

1) часть 3 дополнить пунктом 3 следующего содержания: 

3) проекты планов и программ развития муниципального образования, проекты правил 

землепользования и застройки, проекты планировки территорий и проекты межевания 

территорий, за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской 

Федерации,  проекты правил благоустройства территорий, а также вопросы предоставления 

разрешений на условно разрешенный вид использования земельных участков и объектов 

капитального строительства, вопросы отклонения от предельных параметров разрешенного 

строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросы изменения одного 

вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на 

другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и 

застройки;»  

 

  В статье 28 «Статус депутата Совета поселения»: 

1) дополнить частью 6  и изложить в следующей редакции:  

«6. Осуществляющий свои полномочия на постоянной основе депутат Совета поселения, не 

вправе: 

1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, а также 

участвовать в управлении хозяйствующим субъектом (за исключением жилищного, жилищно-

строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного 

потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости и профсоюза, 

зарегистрированного в установленном порядке), если иное не предусмотрено федеральными 



 

 

 

законами или если в порядке, установленном муниципальным правовым актом в соответствии с 

федеральными законами и законами субъекта Российской Федерации, ему не поручено 

участвовать в управлении этой организацией; 

2) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, 

научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая 

деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, 

международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если 

иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством 

Российской Федерации; 

3) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных 

органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на 

территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено 

международным договором Российской Федерации или законодательством Российской 

Федерации. 

 

Статья 44. «Досрочное прекращение полномочий Главы поселения»  

Дополнить пунктом 2.1. следующего содержания: 

«2.1. В случае, если избранный из состава Совета поселения Глава поселения, полномочия 

которого прекращены досрочно на основании решения Совета поселения об удалении его в 

отставку, обжалует в судебном порядке указанное решение, Совет поселения не вправе принимать 

решение об избрании из своего состава Главы поселения до вступления решения суда в законную 

силу.» 

 

Статья 68. «Муниципальное имущество» изложить в новой редакции: 

1. В собственности муниципальных образований может находиться: 

1) имущество, предназначенное для решения установленных настоящим Уставом, вопросов 

местного значения; 

2) имущество, предназначенное для осуществления отдельных государственных 

полномочий, переданных органам местного самоуправления, в случаях, установленных 

федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации, а также имущество, 

предназначенное для осуществления отдельных полномочий органов местного самоуправления, 

переданных им в порядке, предусмотренном частью 4 статьи 15 Федерального закона от 

06.10.2003 г. № 131 ФЗ «Об общих принципах организаций местного самоуправления в 

Российской Федерации»; 

3) имущество, предназначенное для обеспечения деятельности органов местного 

самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, муниципальных служащих, 

работников муниципальных предприятий и учреждений в соответствии с нормативными 

правовыми актами представительного органа муниципального образования; 

4) имущество, необходимое для решения вопросов, право решения которых предоставлено 

органам местного самоуправления федеральными законами и которые не отнесены к вопросам 

местного значения; 

5) имущество, предназначенное для решения вопросов местного значения в соответствии с 

частями 3 и 4 статьи 14  Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131 ФЗ «Об общих принципах 

организаций местного самоуправления в Российской Федерации», а также имущество, 

предназначенное для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения в 

соответствии с частями 1 и 1.1 статьи 17  Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131 ФЗ «Об 

общих принципах организаций местного самоуправления в Российской Федерации», 

2. В случаях возникновения у муниципальных образований права собственности на 

имущество, не соответствующее требованиям  части  1 настоящей статьи, указанное имущество 

подлежит перепрофилированию (изменению целевого назначения имущества) либо отчуждению. 

Порядок и сроки отчуждения такого имущества устанавливаются федеральным законом. 

 



 

 

 

В статья 73. «Бюджетный процесс в  поселении» 

Часть 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Составление и рассмотрение проекта местного бюджета, утверждение и исполнение 

местного бюджета, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение 

отчета об исполнении местного бюджета осуществляются органами местного самоуправления 

самостоятельно с соблюдением требований, установленных Бюджетным кодексом Российской 

Федерации.» 

 

2. Направить настоящее решение в   Управление Министерства юстиции Российской 

Федерации по   Республике Татарстан для государственной регистрации  

3. Решение об изменениях и дополнениях в Устав муниципального образования 

«Абсалямовское сельское поселение» Ютазинского муниципального района Республики 

Татарстан после его государственной регистрации, обнародовать. 

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального обнародования. 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 


